5

Дело №5-27-172/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 мая 2020 года                                                                           г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

юридического лица - Акционерного общества «Крымский винно-коньячный завод «Бахчисарай» (сокращенное наименование АО «КВКЗ «Бахчисарай»), юридический адрес: ***, место фактического осуществления деятельности: ***, ИНН: 9104002947, КПП: 910401001, ОГРН: 1149102129923, дата регистрации 12.12.2014 г., конкурсный управляющий -фио,
по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

26.03.2020 г. мировому судье судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении с иными материалами в отношении юридического лица АО «КВКЗ «Бахчисарай» по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, согласно которому юридическое лицо АО «КВКЗ «Бахчисарай» не обеспечило явку представителя при проведении 07.02.2020 г. плановой выездной проверки по адресу: ***, целью которой являлось проведение проверки состояния промышленной безопасности, т.е. юридическое лицо воспрепятствовало проведению указанной проверки, что повлекло невозможность ее проведения.
В судебное заседание 07 мая 2020 года представитель АО «КВКЗ «Бахчисарай» не явился, о времени и месте рассмотрения дела АО «КВКЗ «Бахчисарай» извещено надлежащим образом. В адрес судебного участка от конкурсного управляющего АО «КВКЗ «Бахчисарай» поступили возражения по делу. В возражениях конкурсный управляющий указывает на то, что он не находится по юридическому и фактическому адресу АО «КВКЗ «Бахчисарай», и, поскольку дни в период с 30 марта по 08 мая 2020 года объявлены в Российской Федерации нерабочими, представитель не имеет возможности ознакомиться с материалами дела, а также присутствовать в судебном заседании.
Согласно Постановлению Президиума Верховного Суда Российской Федерации и Президиума Совета судей Российской Федерации №821 от 08.04.2020 г. (с изменениями от 29.04.2020 года) в период с 08 апреля 2020 года по 11 мая 2020 года (включительно) рекомендовано рассматривать дела и материалы безотлагательного характера (п.3). В соответствии с п. 4 вышеуказанного Постановления с учетом обстоятельств дела, мнений участников судопроизводства и условий режима повышенной готовности, введенного в соответствующем субъекте Российской Федерации, суд вправе самостоятельно принять решение о рассмотрении дела, не указанного в пункте 3 настоящего постановления.
Доводы конкурсного управляющего АО «КВКЗ «Бахчисарай» об отсутствии возможности ознакомиться с материалами дела и присутствовать в судебном заседании ввиду того, что дни в период с 30 марта по 08 мая 2020 года объявлены в Российской Федерации нерабочими, мировым судьей приняты во внимание, между тем, для реализации прав на ознакомление с материалами дела и участия в рассмотрении дела законодательно предусмотрена возможность воспользоваться юридической помощью защитника - адвоката, поскольку в соответствии с Указом Главы Республики Крым от 17 марта 2020 года №63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым» адвокат имеет право следовать к месту оказания юридической помощи, таким правом юридическое лицо не воспользовалось.
Учитывая, что рассмотрение дела неоднократно  откладывалось, а также с учетом того, что по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным, и не было признано мировым судьей обязательным, ходатайства об отложении рассмотрения дела, назначенного на 07.05.2020 г., в адрес судебного участка от представителя юридического лица не поступало, а также в целях соблюдения сроков рассмотрения дела, мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Свою правовую позицию конкурсный управляющий АО «КВКЗ «Бахчисарай» изложил в письменных возражениях, поступивших в судебный участок 07.05.2020 года. В возражениях конкурсный управляющий считает, что АО «КВКЗ «Бахчисарай» не подлежит административной ответственности ввиду отсутствия состава административного правонарушения. В качестве доводов ссылается на следующие обстоятельства:
- плановые проверки должны проводиться на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля  в соответствии с их полномочиями ежегодных планов, а в общедоступном списке плановых проверок на 2020 год АО «КВКЗ «Бахчисарай»  отсутствует;

- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении 19 марта 2020 года было получено конкурсным управляющим 18 марта 2020 года;

- протокол составлен с нарушением требований статьи 28.5 КоАП РФ, согласно которой протокол об административном правонарушении составляется немедленно после выявления совершения административного правонарушения либо в течение двух суток, если требуется дополнительное выяснение обстоятельств дела либо данных о физическом лице или сведений о юридическом лице, в отношении которых возбуждается дело об административном правонарушении;

- конкурсный управляющий не был извещен о конкретной дате и времени проведения проверки 07.02.2020 года и соответственно не мог знать о необходимости присутствия на территории завода;
- для квалификации действия (бездействия) по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ  необходимо установить, что воспрепятствование проведению проверки было умышленным, а деятельность должностного лица органа государственного контроля  по проведению проверки была законной;

- в нарушение ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ в протоколе не указаны полные сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, возражения конкурсного управляющего АО «КВКЗ «Бахчисарай», оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.25 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее – ФЗ №294) при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц.

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.2 ст.15 ФЗ №294 при проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 указанного Федерального закона, а также проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.
Согласно ч. 7 ст. 12 ФЗ №294 в случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.
Согласно ч. 2 ст. 25 ФЗ №294 юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Из материалов дела усматривается, что с целью исполнения ежегодного плана проведения проверок деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019г., на основании Приказа №334-кн о проведении плановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 22.10.2019 г., утвержденного Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от 30.10.2018 г., и зарегистрированного в ФГИС ЕРП под №2019025841, учетные №№КНМ: 911901893826, 911901893825, принято решение о проведении плановой выездной проверки юридического лица АО «КВКЗ «Бахчисарай» по адресу: *** в период с 05.11.2019 г. по 25.11.2019 г. (л.д.85-90).
Уведомление о проведении вышеуказанной проверки было получено заместителем генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» фио 29.10.2019 г. (л.д. 93).

Копия Приказа №334-кн от 22.10.2019 г. была вручена 05.11.2019 г. заместителю генерального директора АО «КВКЗ «Бахчисарай» фио (л.д.90).

06.11.2019 г. при проведении проверки юридическим лицом АО «КВКЗ «Бахчисарай» в нарушение ст. 25 ФЗ №294 не обеспечено присутствие уполномоченного представителя, что повлекло невозможность проведения проверки, о чем составлен соответствующий Акт №08/027 от 06.11.2019 г. (л.д. 100-101).
На сайте Генеральной Прокуратуры Российской Федерации в Едином реестре проверок  размещены сведения о причинах невозможности проведения вышеуказанной плановой проверки. Указанная информация является общедоступной (л.д. 114-122).
На основании Акта проверки №08/027 от 06.11.2019 г. начальником Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым 27.01.2020 г. был издан приказ №19-кн о проведении плановой выездной проверки юридического лица АО «КВКЗ «Бахчисарай» по адресу: *** в период с 30.01.2020 г. по 19.02.2020 г., цель проверки – проверка состояния промышленной безопасности. С учетом ч. 7 ст. 12 ФЗ №294 юридическое лицо АО «КВКЗ «Бахчисарай» о ее проведении предварительно не уведомлялось (л.д.10-16).
30.01.2020 г. лица, уполномоченные приказом от 27.01.2020 г. №19-кн на проведение проверки, прибыли на АО «КВКЗ «Бахчисарай». Однако, присутствие уполномоченного представителя обеспечено не было, что повлекло невозможность проведения проверки, о чем составлен соответствующий Акт №8/002/1 от 30.01.2020 г. (л.д.4-6).
07.02.2020 г. лица, уполномоченные приказом от 27.01.2020 г. №19-кн на проведение проверки, вновь прибыли на АО «КВКЗ «Бахчисарай». Однако, присутствие уполномоченного представителя обеспечено не было, что повлекло невозможность проведения проверки, о чем составлен соответствующий Акт №8/002/2 от 07.02.2020 г. (л.д.7-9).
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления протокола №08-13.1-11/001 от 18.02.2020 года об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ (л.д. 1-3).
Дело об административном правонарушении было передано на рассмотрение по подведомственности мировому судье (л.д. 38).

Определением мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 25.02.2020 года протокол об административном правонарушении с приложенными материалами были возвращены должностному лицу, его составившему, для устранения недостатков (л.д. 49).
В порядке устранения недостатков должностным лицом был составлен новый протокол №08-13.1-11/003 от 19 марта 2020 года об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и передан на рассмотрение мирового судьи по подведомственности (л.д.51-53, 62).
Согласно ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

Действия (бездействие), предусмотренные частью 1 названной статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей (часть 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно протоколу №08-13.1-11/003 от 19 марта 2020 года об административном правонарушении юридическим лицом – АО «КВКЗ «Бахчисарай» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, выразившееся в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) при проведении проверки. Одновременно при описании события административного правонарушения должностным лицом указано, что это нарушение повлекло за собой невозможность проведения проверки.

Факт невозможности проведения проверки усматривается и из иных содержащихся в материалах дела доказательств.
В рассматриваемом случае деяние АО «КВКЗ «Бахчисарай», выразившееся в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, повлекшем невозможность ее проведения, подлежит квалификации по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, совершенное АО «КВКЗ «Бахчисарай» противоправное деяние не образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет административную ответственность, установленную частью 2 статьи 19.4.1 указанного Кодекса.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) указанного Кодекса, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку санкцией части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено более строгое административное наказание по сравнению с административным наказанием, предусмотренным санкцией части 1 статьи 19.4.1 данного Кодекса, переквалификация действий АО «КВКЗ «Бахчисарай» в данном случае невозможна, так как повлечет ухудшение положения привлекаемого к административной ответственности лица, что недопустимо.
Согласно ч.ч.1,2 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Недоказанность (или доказанность отсутствия) вины лица в административном правонарушении означает отсутствие состава административного правонарушения и влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

С учетом изложенного производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 данного Кодекса.

Из содержания пункта 13.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что в постановлении о прекращении производства по делу не могут содержаться выводы юрисдикционного органа о виновности лица, в отношении которого было возбуждено производство по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица - Акционерного общества «Крымский винно-коньячный завод «Бахчисарай» - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        Есина Е.А.
5